Hæc ſacte ut poſcas: Impie nouentium improbitatem oſtendit: qui nocturnas pollutōes fluuiali aqua expiantes: tali luſtratione pfecta ſe pie ac ſacte a diis poſſe aliquid expoſcere iudicabant. Heus age reſponde. in interrogatione graui & concinna ait. exiſtimās ne iouem optimū maximum maxime homine aliquo meliorem eēt. Si hæc eadem: quæ iouē rogas ab ipſo mortali homine peteres ille quantumuis impius: ad hæc uota tua nefaria iouem inuocans exclamaret: teque iniquum eſſe atq; impium iudicaret. Quanto igitur magis hoc idē facere iouē cēſedum eſt. Tu uero quia iuppiter dum ab eo hæc poſcis: neq; ad ſeipſū exclamat: neq; fulmine te domūq; tuam pcutit: eū tibi ignoſcere: tuasq; preces ac uota admittere putas. An ſcilicet heres: dubitas ne ſtaio iouem præponere. Quis potior iudex: Ironice de ſtaio hæc loquit. Tactite enim ſa tyronum moræ eum ppter auariciam non recte ſentētiā ferre: pupilloſq; ſuæ cōmiſſos ſpoliare ſignificat. Pueris orbis: pupillis qui parentibus quaſi luminib? priuari ſūt:

Proh iuppiter . Conduplicatio atq; exclamatio summa arte confecta est. Votorum enim atrocitas tanta erat ; ut omnem auditorem quanuis sceleratum & impium commo ueret. Ergo ad significationem indignationis exprimendam: iouem compellat. Ignouisse putas: temerariam confidentiam turpiter uouentis reprehendit: qui iouem sibi ignouisse pu tat: qui cum fulminat: illicem potius quam se percusserit. Sulphure sacro. Fulmine odorem sulphureum redolente. An quia non fibris ouium. An ideo iouem tibi an nuisse existimas: quia nondum ab eo fulmine ictus sis. Ergenna que iu bente Aruspicem hunc ergennam p fibras esse demonstrat oues eni & cæ tera animalia ad aram maclare: exta que inspicere aruspex solet. Triste bidental quod fulmine ictum est bide tal dicitur. Hoc expiari non poterat. Quare & triste uitandum in lucis i sepulchrum iacere dicit qui uero homi nem fluminatum atrectauisset furere a ueteribus putabatur. Hor. An tri ste bidental mouerit ictus certe fu rit. Stolidam barbam qui stolidus esset si tibi barbam uellicandam præ beret: hoc est: si ea quæ petis: concede ret. Lactibus unctis. Hæc lactis in singulari fœminino genere declinat titinius in ferensinari. Craticulum ; cerebellum cerebellum lactis agnina Auenericulo autem in oue atq; homi ne lactesicipiunt per quam labitur cibus: ut Plinius undecimo libro scri bit. Ecce auia feminarum uota p pueris suis carpit: quæ nõ probitate & uirtutem: sed opes & pulchritudi nem illis optat. Infami digito qui que digiti manus sunt: quorum cras sior & cæterisque seiunctus: seque obuium reliquis cum uult præbens tanquam rector omnium ac moderator pollicis nomen accepit: quoniam ui & potestate inter cæteros polleat. Secundo qui salutaris dicitur: ab indi cando auctore. Quin. indicis quoque nomen e inditum. Medius digitus impudicus atque in famis iure cognominatur. Cum enim longitudine pulchritudineque cæteros excellat ; alio rum tamen auxilio indigens parum ualet qua similitudine ; ueteres ducti eum hominem: qui cæteris famosior esset hoc digito ignominie causa demonstrabant. Hunc sequitur me dicus de quo Plinius libro. xxx. Muscæ impari numero infricatæ digito medico quintus: mi nimus appellatur. Idem uolumine tertio & uigesimo. Singulis primo digitis anulos gere re mos fuerat. qui sunt minimis proximi. Lustralibus saliuis ; quibus infantem expiat at que lustrat. Saliua autem a saliendo dicta est: quoniam in ore saliat atque crescat. Vren tes oculos inhibere perita ; Docta effascinationem prohibere. Virgilius. Nescio quis teneros oculus mihi fascinat agnos. Plinius quosdã i triballis & illyriis eẽ scribit: qui uisu effascinet interimantque quos diutius intuantur: iratis præcipue oculis: quod eorum malum facilius puberes sentiunt. Spem macram: Non quia spes petentis fœmine macra sit. sed quia uel uoto: postea non fruatur: uel quia futura omnia incerta sint. Nihil autem infantis expecta tione incertius. Nunc licini in campos: nunc crassi mittit in ædes Puero crassianas ex optat opes. Aliqui uero a crasso Licinium diuidunt ; eumque Augusti prædiuitem liber tum intelligunt: de quo Suetonius in Augusto. Multos libertorum in honore & usu maxi mo habuit ; ut Licinium enceladum alioque . Aliqui uero Licinium Crassum per endia dim legunt.

Dic age dum staio: proh iupiter o bõe clamet
 Iupiter: at sese clamet non iupiter ipse
 Ignouisse putas: quia cum tonat otius ilex
 Sulphure discutitur sacro: quã tuq; domusq;
 An quia non fibris ouiu ergennaque iubente
 Triste iaces lucis euitandæmque bidental
 Iccirco stolidam præbet tibi uellere barbam
 Iupiter: aut quidã est qua tu mercede deorũ
 Emeris auriculas pulmone & lactibus unctis
 Ecce auia aut metuens diuũ matertera cunis
 Exemit puerũ frontemque atque uida labella
 Infami digito: & lustralibus ante saliuis
 Expiat urentes oculos inhibere perita
 Tũ máib? quatit & spē macrã supplice uoto.
 Nunc licini in cãpos: nũc crassi mittit i ædes
 Hunc optent generum rex & regina puellæ
 Hunc rapiant qcquid calcauerit ut rosa fiat.
 Ast ego nutrica non mando uoti: negato

Quauis te albata rogarit. Quidam albatam expiatam & purgatam: quo magis ualeant eius uota. Quidam uero uitattam legunt. Est autem uitta fasciola tenuis: qua capillos circumligabant. Poscis opem neruis. Eorum uota commemorat: qui bonam ualitudinem atq; robur: longamq; uitam a diis poscunt: quam ipsi sibi nimis epulis & oppiparo uictu tollunt.

Rem struere exoptas. Vota ditari cupientium. Quo pessime pacto. Quo pacto uis augere diuitias cum quotidie rem imminuas muneribus mercurio largiendis. Tot iunicum omenta liquecant. Tot tauri immolentur & comburantur iuices uero tauri uitulibus grandiores: bobus que iuniores sunt a iuniori ætate cognominati. omētum uero ut Celsus in quarto refert: membrana tenuis est intestina contegens ex interiore parte leue & strictum ex superiore molli⁹. Opio fertor: copioso & abundanti sacrificio: fertū. n. sacrificii gen⁹ ē uel qđ ad sacra ferret dictū: uel qđ pluribus uariisque reb⁹ fertum esset. Nā: ut de re rustica Cato scribit: struem farris: tritici: ordeis: fabar: seminibus rapacibus: ture ac uino additis æte messem parabant in porcæ præcidanæ immolatione: ianoque ac ioui & iunoni sacrificabant. Quæ diuersarum rerū congeries: fertum nōminabatur. Ne quicquam fundo suspiret nummus in imo. Donec pecunias omnis in eiusmodi sacris absumpserit. Ne quicquam uero pro non ponitur. Virgilius: ne quicquam seros exercet noctua cantus. Alibi frustra significat. Idem in octauo. Ter saxea tentat limina nequam. suspiret uero ad gemitum & dolorem donantis rettulit: qui cum se omnia consumpsisse cerneret spe frustratus suspiraret. Si tibi crateras argenti. In eos dictum: qui deos credunt: ut homines muneribus delectari. Auro ouato. Qui triumphum ducebat albis equis quattuor laureatus uehebatur & boues immolabat. Arqui ouabat: non in curru: sed pedes paruitis in calceis myreā gestans coronam oues macrabat: unde & ouare & ouatio dicta est. Hinc quoque ouatum aurum dici nonnulli uolunt: uel ouatione uictoriæ que situm uel ingens & copiosum quantum ouationibus: comparatur peritiores quidam ouatum ouo auratum accipiunt: quoniam oui albo antea illinito æra ac marmora auri & argenti laminis decorentur: nec obstat quod ouum prima longa efferatur. Plæraq; enim deriuatiua primitiuorum naturam non seruant. Plinius quinto & trigesimo libro hoc pene uidetur innuere. Aut enim de marmoribus loquens. Ut ouatus essent numidicus ut purpura distingueretur finadicus. Fratres ahenos. Pollucem & Castorem quidam legunt Statius tamen est ut deos omnis: quibus in templo statuæ ponuntur: intelligamus. Somnia pituita purgatissima. Vera & bene purgata somnia. Omnium autem: quæ dormientes uidere nobis uidemur diuersitates quinque Macrobio teste sunt. Somnium: uisio infomnium: oraculum uisus qui a græcis phantasma dicitur. Ex his infomnium et phantasma cum falsa sint: interpretationem non indigent. Tria reliqua uates interpretantur. Et oraculum quidem est cū quis in somnis aliquid nobis denūciat. Visio uero cū id quod uidet: quod eodem modo quo apparuerat: euenit. Somnium autē proprie uocat: quod tegit figuris & uelat ambagibus non nisi interpretatione intelligendis. Pituita phlema græce: pituita latine: quod uitam petat alio auctore: ut scribit Quintilianus dicit. Est autem pituita: ut Landinus secundo de anima libro refert.

Attamen hic extis: & opimo uincere fertor. Intendit: iam crescit aget: iam crescit ouile. Iam dabitur iam iā: donec deceptus & expes. Ne quicquam fundo suspiret nummus in imo. Si tibi crateras argenti: incussa que pingui. Auro dona feram sudes: & pectore leuo. Excutias guttas: lætari præ trepidum cor. Hinc illud subit auro sacras quod ouato. Perducis facies: iam fratres inter ahenos. Somnia pituita qui purgatissima mittunt.

se omnia consumpsisse cerneret spe frustratus suspiraret. Si tibi crateras argenti. In eos dictum: qui deos credunt: ut homines muneribus delectari. Auro ouato. Qui triumphum ducebat albis equis quattuor laureatus uehebatur & boues immolabat. Arqui ouabat: non in curru: sed pedes paruitis in calceis myreā gestans coronam oues macrabat: unde & ouare & ouatio dicta est. Hinc quoque ouatum aurum dici nonnulli uolunt: uel ouatione uictoriæ que situm uel ingens & copiosum quantum ouationibus: comparatur peritiores quidam ouatum ouo auratum accipiunt: quoniam oui albo antea illinito æra ac marmora auri & argenti laminis decorentur: nec obstat quod ouum prima longa efferatur. Plæraq; enim deriuatiua primitiuorum naturam non seruant. Plinius quinto & trigesimo libro hoc pene uidetur innuere. Aut enim de marmoribus loquens. Ut ouatus essent numidicus ut purpura distingueretur finadicus. Fratres ahenos. Pollucem & Castorem quidam legunt Statius tamen est ut deos omnis: quibus in templo statuæ ponuntur: intelligamus. Somnia pituita purgatissima. Vera & bene purgata somnia. Omnium autem: quæ dormientes uidere nobis uidemur diuersitates quinque Macrobio teste sunt. Somnium: uisio infomnium: oraculum uisus qui a græcis phantasma dicitur. Ex his infomnium et phantasma cum falsa sint: interpretationem non indigent. Tria reliqua uates interpretantur. Et oraculum quidem est cū quis in somnis aliquid nobis denūciat. Visio uero cū id quod uidet: quod eodem modo quo apparuerat: euenit. Somnium autē proprie uocat: quod tegit figuris & uelat ambagibus non nisi interpretatione intelligendis. Pituita phlema græce: pituita latine: quod uitam petat alio auctore: ut scribit Quintilianus dicit. Est autem pituita: ut Landinus secundo de anima libro refert.

sanguis rudis adhuc: necdum plene decoctus: sed quæ quandoque sanguis absolutissime fieri
 possit. Ea uero autem artificiosa natura gignitur: & bona est. Aut aliquo peccato in corpo
 re surgit: ob idque adulterina iure appellari potest. Huius species quattuor sunt. Mucillagi
 nosa: quæ etiam cruda. Vitrea a colore pöderosa & uiscosa: quæ liquefacto uitro similis est
 Gypsea crassa & albicans. Vltima omnibus sicior & leuior: ob eamque acutior & gustatu fal
 sa. Cæterum ut Celsus quarto uolu
 mine auctor est: distilat humor ex ca
 pite interdum i nares: quod lene est:
 interdum etiam in pulmonem: quod
 pessimum est. Si in nares distillat te
 nuis per has pituita profluit: caput
 leuiter dolet: grauitas eius sentitur
 frequentia sternutamenta sunt. Si in
 fauces has exasperat: tussiculam mo
 uet. Si in pulmonem: præter sternu
 tamenta: & tussim: est etiam capitis
 grauita lassitudo: sitis æstus Bilosa uri
 na. Aurum uasa numæ. Numa
 pompilius Pomponii filius curibus
 fabinorū oppido ortus: romulo mor
 tuo regnum suscipiens: a belli cura
 ad religionem populum uertit: tem
 plaque multa ac sacerdotia instituit
 Quoniam uero fictilibus cum in pu
 blicis tum in priuatis ea tempestate
 romani ob paupertatem & continen
 tiam utebantur: septimum quoque
 collegium figulorum ordinauit: Lō
 go postea interuallo cum auctis opi
 bus & crescente luxuria argento at
 que auro pro fictilibus uterentur ob eam causam Mumæ fictilia e templis expulsa est ab au
 reis uasīs commemorat. Saturnia æra. Quibus saturno regnante utebantur. Aes uero apud
 antiquos in precio magno fuit. Vnde & numa collegium tertium fabrum ærariorum insti
 tuit: & inde militum æra: & ærarium tribunique ærarii & obæratī ab ære cognominantur.

O curuæ in terris animæ terrena tantum in relictis cælestibus cogitantes. Exclamans autē
 indignatur & quærit quid luxuries tanta in templis prosit. Exclamatio uero ipsa conficit si
 gnificationem indignationis atque doloris. Ex hac pulpa. Ex hac nimia luxuria nostra. Pul
 pa enim sine ossibus caro est: Hæc sibi corrupto casiam dissoluit oliuo. Ex eadem luxuria
 natum est: ut oleo casiaque commixtis unguenta conficiamus & purpur eis uestibus: unio
 nisq; utamur: atque auri & argenti metalla effodiamus. Casiam dissoluit: uirgiliana æmu
 latio est: Nec casia liquidi corrumpitur usus oliui. Casia uero: ut libro duodecimo tradit
 Plinius frutex est amplitudinis cubitorum trium i æthiopia iuxta cinnami campos nascens
 sed in montibus cassiore sarmento: tenui cute uerius quam cortice. Color triplex. Cum pri
 mum emicat candidus pedali mensura. Deinde rubescit addito semipede. Ultra nigricans.
 Hæc pars maxime laudatur: ac deinde proxima. Damnatur uero candidi. Vitiato murice:
 muricis piscis liquore lanæ in purpuream tangebantur. Hæc baccham conchæ rasisse Mar
 garitas dicit: quæ rotundæ in morem baccharū sunt: & e conchis piscibus: extrahuntur. Quo
 niam uero in concha geminæ semper sunt: neque unquam indiscete reperiuntur propte
 rea a romanis: ut scribit Plinius unio nomen illis est inditum. Et stringere uenas. Au
 rum & argentum significat: quod terræ uenis effossum tussumque lauatur: utitur & mollitu
 Peccat & hæc peccat. Sacris non initiati peccant eiusmodi luxuriæ feruentes sed ex ea tamē
 aliquam utilitatem percipiunt quia gemmis in auro: purpuraque utuntur. At uos sacerdo
 res dicite quid aurea dona i templis profint: Nempe hoc quod ueneri donatae a uirgine pu
 pæ. Ipsemet interrogatōi suæ respon dens: idem quod puellarum ludicra facere in templo
 aurum assueuerat. Est uero pupa puellula: & pupus puer paruulus. De pupa. Ausonius i bis
 sua. Barbara quæ latias uincis alumna pupas. De pupo. Varro apud Marcellum. Mammam
 lactis sugentem poscere pupum.

Præcipui sunt: sitque illis aurea barba
 Aurum uasa numæ: saturniaque impulit æra
 Vestales que urnas & tuscum fictile mutat
 O curuæ in terris anime: & cælestium inanes
 Quid iuuat hoc tēplis nostros imittere mores
 Et bonæ diis ex hac scelerata ducere pulpa
 Hæc sibi corrupto casiam dissoluit oliuo
 Hæc calabrum coxit uitiato murice uellus.
 Hæc bacchā conchæ rasisse & stringere uenas
 Feruentis massæ crudo de puluere iussit
 Peccat & hæc peccat: uitio tamē utitur: at uos
 Dicite pontifices in sancto quid facit aurum
 Nempe quod ueneri donare a uirgine puppæ

Sed a similitudine pupa quoque paruula puellaris imago dicitur. Varro in originibus. Itaque breui tempore magna pars in desiderium puparum & sigillorum ueniebat. Moris autem fuit ueterum puellarum paruula quaedam puellaria simulacra ex linteo infuere: deinde tomento infarcire: tum uestibus amicare. Has uirgines puericiam egressae Veneri: tanquam uirginitatis suae insignia condonabant: ut faustum foelixque futurum matrimonium cederet. Veneri

enim ab ioue matura uirginum aetate: nuptiarumque cura Diodoro auctore concessa est. Quin damus id superis: honestatem uitae morumque sanctitatem: non aurum aut argentum superis largiri dum hortatur. De magna lance: lances uasa lata sunt & aliquantulum concaua minus tamen excava ta quam patinae. Magni messalae lipa propago. Messalarum familia Romana clara & illustris fuit. Messalinum autem cottam praediuitem uix intelligit cuius in lyppitudinem satyrico more inuehitur: oculorum uitium ad animi auariciam referens. Hoc cedo ut admoueam templis & farre litabo. Fac ut probitatem & sanctos mores rectamque mentem ad templa feram & tunc minima quaque oblatio ne quicquid a diis petiero impetrabo quod non dantium dona: sed mentem atque animum perscrutatur: Litare autem pro priis deos propitiare ac placare uotumque impetrare significat Plautus in penulo si hercle isthuc unquam factum est tum me Iuppiter faciat: ut semper sa

Quin damus id superis de magna quod dare lae
Non possit magni messalae lipa propago
Compositum ius: fasque animi factosque recessus
Mentis: & incoctum generoso pectus honesto
Hoc cedo ut admoueam templis & farre litabo.

Satyra Tertia.

Empe hoc assidue. nam clarum matris fenestras
Intrat & angustas extendit lumine rimas.
Sertimus: indomitum quod despumare falernum
Sufficiat: quinta dum linea tangitur umbra.
En quid agis? siccas insana canicula messes
Iam dudum coquit: & patula pecus omnes sub ulmo
Vnus ait comitum: uerumne: ita ne otius adsit.

crificem: neque unquam litem.

Empe hoc assidue. In desides & incontinentes inuehitur: quid fugiendum sequendumque sit ostendens. Quendam autem adducit comitis inertiam circa bonarum artium studia reprehendentem. Ordo uero est. Nempe tu hoc assidue facis ut ad multam lucem dormias indomitum falernum. Vel aqua non dilutum. Vel tam uehemens: quod uis aqua domari possit. Virgi. Durum bacchi indomitumque falernum. Ager autem falernus in capania est uino celeberrimus. De spumare. In stomacho concoquere. Quod ab olla in qua carnes elixantur: translatum est. Quinta dum linea tangitur umbra: Antiqui per umbram gnomonis orto sole horas in semiciclo spectabant: In quo duodecim lineae aequis diuisae spatiis a gnomone discurrebant. Prima uero linea ab occidente: sole orto in primis adumbrabatur: deinde caeterae singulatim. Verum cum ad sextam lineam umbra uenerat: meridies erat. Quinta igitur linea iam prope medium declarabat. Quo tempore caniculuribus diebus pecudes umbras & frigora captant. Horologium autem primus Anaximenes milesius & umbrarum in horis diei cognoscendis rationem inuenit. En quid agis? Cum superiori castigatione correptus nondum surgeret grauius instat atque reprehendit: quod tum maxime stertat: cum magna pars lucis passa sit. En uero demonstrantis cum indignatione & castigatione est: luue. En habitum: quo te leges ac iura ferentem. Insana canicula: Furens per aestum quale apud Horatium. Iam procyon fuit. Idem enim canicula & minor canis & procyon sunt. Pli. li. viii. supra decimum. Aegypto uero procyon matutino aestuosus quod sidus apud romanos non habet nomen: nisi caniculam hanc uelimus intelligi: hoc est minorem canem. Duo uero canes in caelo sunt: maior & minor. Sed canem dicendo: maiorem intelligimus. Minor enim canis: canicula dicitur: quae quia integrum diem in ortu atque occasu canem praecedat: idem a graecis procyon appellatur pro enim antecynos uero canem significat. Ardentissimo autem aestatis tempore canicula oritur. xvii. Iulii die sole primam Leonis partem ingrediente. Canis uero postridie sole primam partem Leonis ingresso. Verumne? Verba castigati adolescentis: quod tam clarum mane sit indignantis: & aliquem feruorum ad se uocantis.

Nemon: Separatim cum stomacho acri sono uocis legendum est. Indignatur enim non praesto ex seruis aliquem accurrisse. Turgescit uitrea bilis: uel admonentis: uel Persii uerba sunt illum irasci demonstrantis. Bilis enim quaquam proprie corporis humor est: ex cuius abundantia morbus nascitur quia tamen animus quandoque corporis inclinationem sequitur: ad mores iracundiamque transfertur. Pli. li. undecimo sed in felle nigro isania causa homi

ni mosq; toto redito. hinc & i mores crimen bilis nomine: adeo magnum est in hac parte uirus: cum se fundit in animum. Finditur arcadiae pecuaria rudere dicas. Et si quaedam exemplaria findor habent quia tamen in uetustioribus finditur i tertia persona inuenitur antiquam scripturam tamquam censui magis cohaerentem secutus sum. Cum enim uel poeta uel monitor dixerit. Turgescit uitrea bilis statim finditur subiunxit: hoc est iracundia indignationeque disrumpit atq; ita in seruos ad se non accurrentes exclamat: ut eius uociferatione audita arcadicos asinos rudere existies. Rudere autem asinorum proprium est: abusu enim de leonibus. Sera sub nocte rudetum: & de homine. Includitq; cauo saxo atque insueta rudetem di

xit: Virgilius: in arcadia uero boetiae regione & apud reatinos & in italia optimi asini nascuntur. Iam liber & positus bicolor membrana capillis: membranae a membris animalium dictae sunt: in quorum tergoribus primum ab uno latere scribi coeptum: deinde ab utroque de rasillis. Earum usus pergami regnante Eumene inchoauit: uerum quaquam i membranis describitur. hic tamen pro inuolucro libri ponitur nam qui librum coeptius adornabant: membrana colore aliquo infecta peribant: quod Tibullus ad Neeram librum suum mittens significat. Lutaea sed niueum inuoluar membrana libellum. Inque manus carthae: cum librum membrana bicolori obuolutum sumpsisset: ut ex eo aliquid transcriberet cartham coepit. Cuius uel condita ab Alexandro in egypto urbe sui nominis emanauit: antea enim: ut libro tertio decimo scribit Pli. palmarum foliis scriptabatur quandoque & arborum libris: unde etiam libri sunt appellati. Interdum & in perlumbeis uoluminibus: & in linteis & in caeteris scriptum est Ex papiro autem earum confectio prima fuit: quod in palustribus locis aegypti gignitur. Nigra quod infusa uanescat sepiam lympham: quod atramentum scriptorium: quod crassum antea calamo dependebat: nunc aqua dilutum nimis fluat: conueritur. Apud ueteres autem ex atro sepiarum humore librarium atramentum fiebat Sepiae uero ut scribit Plinius in nostro mari binum cubitorum capiuntur: neque his bimatum longior uita: haec se apprehendi cum sentiunt effuso atramento quod pro sanguineis est: infusata aqua abconduntur. Pariunt autem omnibus mensibus: Fistula calamum scriptorium intelligit. O miser inque dies ultra miser. Summa arte exclamatione: conduplicacioneque utitur. Cum enim cerneret eum in dies deteriorem futurum: ex quo tam fatuam excusacionem desidia suae afferet: in hac significacionem doloris prorupit. Pappare minutum: minutis ac blandiusculis uerbis patrem appellare ut quidam sentiunt Quod si patrem uocare significat per unicum. p. scribendum est. Pappas enim pater est: cum. p. unico scribitur. Quod pater apud Homerum in odyssea. Nauficaam enim alcinoi filiam inducit patrem suum uocantem: Papa phile id est pater care. Iuuenalis.

Timidus praegustet pocula pappas: pro aliquo qui te filii loco amet. Quidam uero pappare per geminum. p. scribentes pappum: hoc est auum uocare dicunt. Pappus enim auus est: ut Festus scribit quod & ausonius ad nepotem suum ostendit pappos auiaiq; trementes ante ferunt patribus feri: noua cura nepotes. Iratus mammae lallare recusas: morem infantium expressit: qui matri irati fugere mammam renuunt: quod allare dicitur: quidam tamen lallare blandiusculis uocibus loqui infantium more legunt. mamma uero & uber & mater est.

Huc aliquis: nemon: turgescit uitrea bilis.

Finditur: arcadiae pecuaria rudere credas:

Iam liber & positus bicolor membrana capillis:

Inque manus carthae: nodosaq; uenit arundo:

Tunc quaeritur crassus calamo quod pedeatur humor:

Nigra quod infusa uanescat sepiam lympham:

Dilutas quaeritur gemiet quod fistula guttas.

O miser inque dies ultra miser: huccine rerum

Venimus: at cur non potius teneroq; palumbo

Et similis regum pueris pappare minutum

Poscis: & iratus mammae lallare recusas:

An tali studeam calamo. Excusat se adolescens tãli calamo nihil scribere posse. Cui uerba: non me ipsum: sed te decipis respondet admonitor. Sonat uitium: Optima similitudine ualis confecti a figulo usus, est in qua diligentissime uerba similitudini acomodata subiũxit. Nunc nũc properandus: dum tener & mollis es: & in quacunq; partem faciliter flecti potes. Sine fine: non quia exitus nullus futurus: sit sed sine intermissione temporis donec ad finem perducaris. Sed rure paterno.

An tali studeam calamo: cui uerba: quid istas
Succinis ambages: tibi luditur: effluis amens.
Contemnere: sonat uitium: percussa maligne
Respondet uiridi percussa fidelia limo.
Vdũ & molle lutũ es. nũc nũc pperãdus: & acri
Fingendus sine fine rota: sed rure paterno
Est tibi far modicum purum & sine labe salinũ
Quid metuis: cultrixque foci secura patella.
Hoc satis: an deceat pulmonem rũpere uentis.
Stemate quod tusco ramum millesime ducis.
Censoremque tuũ: uel quod trabeate salutas:
Ad populũ faleras: ego te intus & in cute noui.
Non pudet ad morem discincti uiuere nactæ:
Sed stupet hic uitio: & fibris increuit opimũ;
Pingue caret culpa: nescit quid perdat: & alto
Demersus summa rursus nõ bullit in unda.

Responſioni quam facere aduersari us posset: occurrit sibi studis inuigilandum: non esse quoniam diuitiã: satis haberet. Modicum far: ad mēsuram & modicum & quātum ad uendendum sufficiat. Salinũ hic pro uasculo domestico falis ponit: ut apud Horati. splendet in mensa tenui salinum: proprie autem patella est: i qua primitiã diis cum sale dabãt. Quid metuis multi enim metu: ne sibi necessaria desint maioribus opibus sepi inhiant. Secura patella: que te securum reddat. Est autē diminutiũ a patia: quo uase ad sacra ueteres utebantur. Cice. de finibus quosdam ita non religiosos esse tradit: ut etiam & patella edant. Apud Liuium quoque legitur: patres sacrorum causa patellam retinuisse. Hoc satis: ostēdit non satis esse tātum fortunarum habere quantum ad degendam uitam sufficiat: cum recte uiuendi modus & scientia querenda sit. An dece

at pulmonē rumpere uentis: an te inflare superbireq; deceat: q̄ generoso sanguine clarosq; sis. Stemate quod tusco ramum millesime ducis. Stemma græce corona est. & a nostris pro nobilitate generis ponitur. Iuuenalis. Stemmata quod faciunt quod prodest pontice longo sanguine censerit. Apud romanos autem ut scribit Plin. expressi cara uultus singulis disponebantur armariis: ut essent imagines quæ comitarentur gentilitia funera: semperque defuncto aliquo torus aderat familiæ eius qui unquam fuerat populus: stemmata uero lineis discurrebant ad imagines pictas. Censoremq; tuum uel quod trabeate salutas: uel quod trabeam insignem uestem idutus censorem gentilium tuum salutas: censes uero quoniam censum agerent appellati in quinquēniũ creabantur: quod tempus lustrum cognominatur. Primi uero censes creati sunt. C. papirius. & A. Sempronius. M. Geganius macerino. & T. quintio capitolino consulibus. Ad populũ faleras: hanc tuam generis claritatem & extrema ornamenta populo non mihi ostentes: ego. n. te intrinsecus uitiatum esse cognosco. Falerae autem ornamenta equorum sunt. Discincti nactæ: discinctos antiqui negligentes & desidiosos appellabant. Horati. discinctus ut perdam nepos contra accinctos & cincturos solertes strenuosq; uocabant quod a re ipsa deductũ est. Molles. n. demissis discinctisq; uestibus uti solent: strenui uero atque industrii: quo sint ad res exequendas promptiores succincti incedunt. Nacta uero pro desidio infamiq; ac uulgari uiro ponitur: quod quidem exhortatio sumptũ est: ungor oliuo: non quo fraudatis immundus nacta lucernis. Sed stupet hic uitio: nactam ipsũ uitiorum in gurgite mersum neq; uirtutem a uitio discernentem: ut qui penitus intemperans factus sit: culpa prope modum carere asserit quoniam quid perdat ignoret: per quod ostendit eum castigatione accerrima dignum esse: qui cum ingenio ualeat: in continentisq; tãrummodo sit: atq; emendari facile possit: opibus ac fama adhuc integris desidia luxuriamq; se dedat. Sed stupet hic uitio: stupidus & insanus in uitio factus est. stupere. n. quodammodo se sum rerũ nõ habere significat. Et fibris increuit opimum pingue: eius præcordia: in quib; propter calorem sciētia sedes locata est cũ pinguis eẽ dicat: mix i modũ insaniam ei' exaggerat. Et alto demersus: & tanq̄ in pfundam uoraginem mersus nunquam ad superiora reuertit

Magne pater diuum: deum rogat ut non alia pœna paruos afficiat: quam ut uirtutis fulgorem cernentes: illa se carere sua culpa cognoscant. An ne magis gemuerunt æra iuuenti: Cruciatu corporis minores esse tormentis animi per comparisonem ostendit. Perillus autem atheniensis æreum taurum tanta arte fabrefecit: ut igne subdito qui eius in aluo includebantur eiulans mugire putareretur. Hunc cum in siciliam ad phalaridem agrigentorum tyrannū detulisset: tali munere phalaris ob isitam opinionem crudelitate suæ turbatus est. Itaque ipsum artificem taurum trudi iussit: ut primus artis suæ periculū faceret. Et magis auratis pendēs laquearibus ensis. Da modes philosophus: cū Dionysii syracusarū tyranni: opes ac potentiam extolleret: beatamque eius uitam in tanta opulentia rerum assereret: eum ad cœnam Dionysius iuitauit gladiumque sera alligatum supra eius caput appendi iussit: quo ille inter cœnam dum conspecto præ nimio imminētis periculi metu regalibus mēsis abstinuit: quod aduersus Dionysium: illi tyrannos identidem atque iter magnificos apparatus imminentibus periculis cruciari affirmauit: Laquearibus aureis: laquearia parua quædam connexitates contignationibus testudinibusque ædificiorum sūt quæ uariis coloribus adornantur. Vir. Pēdēt lychni laquearibus aureis. Imus imus præcipites: Ordo talis & sensus est. An magis affligitur qui: crudelissime tyrannis torquetur: quam qui cōscientia scelerum agitur ad seipsum intra se loquitur: Imus: imus præcipites nulla salutis spe? An magis a tyrannis tortus cruciatus: quam ille qui infelix ac miser intus conscientia eorum scelerum palleat: quæ fidissimæ uxori narrare non audeat. Quibus uerbis ostēdit animi tormenta omnis cruciatus corporis superare: Sæpe oculos memini: se quoque dum puer erat utilibus salubribusque contemptis uoluptuosa & delectabilia quæfisse scribit. Verum tacite annuit: se tunc uenia dignum fuisse: utpote qui rerū ignoratione uitio ætatis deliquerit. Sed cum ipsa tam sæpe admonitus sit ad eamque rerum cognitionem deuenire: ut optime uitrum possit a uirtute discernere: eum uenia indignum esse significat. Oliuo: Oleū oculis infusum quandam lippitudinem repræsentat: quam in filiis dum parentes metuūt eos a læstione auertunt. Grandia uerba morituri catonis. Cato qui uticēsis cognomē quia se uticæ interemisse adeptus est: profligatis iterum in libva pompeianis desperatis partibus mori decreuit. Longa itaque oratione de animorum immortalitate ad amicos habita: lectoque de eadē Platonis libro: gladio se trāssodit. In eius postea laudem Cicero librum scripsit: Cæsar dū os contra in calumniam eius composuit: anticatonemque appellauit: ut cum alii plures: tum Apianus secundo bellorum ciuiliū libro scribit. In sano magistro: ualde sano ac docto In enim præpositio interdum auget Virgilius Turnus ut infractos aduerso Marte Latinos. Quæ pater adductis sudans audiret amicis Solebant parentes: ut nomen filiis compararent: ad eos cum aliquid recitaturi essent audiendos amicos conuocare. Sudans autem incertum est: an sermonis magnitudine sollicitus an metuens ne filius male recitet: an ob leticiam apposite recitantes: an forsitan ob laborem in amicis conuocandis. Iure & enim. Merito iure ait: pro ætate puerilē: quæ ludicra magis quam grauiā uiriliæ delectant. Dexter senio & dānosa canicula In talis senio pūcta sex. Cais uero unicū pūctū cōtinēt senionis aut iactus pro utilis cāis dāno?

Magne pater diuum sæuos punire tyrannos
 Haud alia ratione uelis: cum dira libido
 Mouerit ingenium: feruenti tincta ueneno.
 Virtutem uideant intabescantque relicta.
 An ne magis siculi gemuerunt æra iuuenti:
 Et magis auratis pēdes laquearibus ensis:
 Purpureas subter ceruices teruit: imus:
 Imus præcipites quam si sibi dicat: & intus
 Palleat infelix: quod proxima nesciat uxor.
 Sæpe oculos memini tangebam paruus oliuo:
 Grandia si nollem morituri uerba catonis
 Discere: & insano multū laudanda magistro:
 Quæ pater adductis sudans audiret amicis.
 Iure & enim id sūmū quod dexter senio ferret:
 Scire erat in uoto: damnosa canicula quantū

15
erat. Propertius. Sēp dānosī subfiluere canes. Angustæ orcæ:orca uax est fictile lata aluo angustō ore ac fundo longiori collōtin quam inter ludentes pueros qui inuicem iniecissent uictor erat. Ab ea orcula diminutiuum deducit. Cato de re rustica: Cuminum fœniculum rutam mentam in orculam condito ex ea quoque nonnulli urceum atque inde per diminutionem urceolum dici uolunt. Buxum torquere: Turbinem ex busto in ouī similitudinē

Raderet: angustæ collo non fallier orcæ.

Neu quis callidior buxum torquere flagello:

Haud tibi iexpertū ē curuos deprehēdere mores

Quæque docet sapiens brachatis illita medis

Porticus insomnis: quibus deintonsa iuuentus

Inuigilat siliquis: & grandi pasta polenta.

Et tibi quæ samios diduxit littera ramos:

Surgentem dextro monstrauit limite callem.

Stertis adhuc: laxumque caput compage soluta

tornatum dicit de quo Tibullus. Nā q̄ agor ut per plana cit' sola uerbere turbo: quem scelera assueta uersar ab arte pueri haud tibi in expertū. Bonarum artium ad uirtutem ducentium non es ignarus: quibus uerbis ostēdit nisi d̄sidiam euitarit maiorem reprehensionem mereri: quam si litterarū & doctrinæ ignarus esset. Curuos mores: prauos atque distortos quæ enim recta sunt bona & utilia iudicantur.

Quæque docet sapiens brachatis illita medis porticus & plane philosophiæ recteque uiuendi præcepta cognosti: qualia stoici docēt. Athenis uero porticus stoa fuit: a qua & stoici: quoniam in ea conuenire differereq̄ solebant: sunt appellati. Hæc quōdā

persianactia dicebatur ex uaria & multæ scientiæ pictura polygnoti teste laertio in Zenone: In hac porticu darii Xerisq̄ persarum medorumque regis in græciam transitus & salaminium illud nauale prælium & turpis deinde fuga depicta erant. Brachatis medis. brachas femoralia non esse Galeorus martius recte sentit. Herodotes de persis: libro quinto. Et gen' pugnandi: eorum huiuscemodi est. Breues arcus ac breuia spicula: longas brachas: longaque in capitibus cristas: unde faciles captu sunt gerentes in pugnam eunt Diodorus ubi quoque de gallatis frigidis nationibus loquitur sexto uolumine: ita scribit: Vestes ad terrorem iconas ac coloris uarii ferunt: quas illi uocāt brachas: uerum ut de longitudine uestium illi assēserim: ita ex pellibus tantum fieri iure negauerim. Nā & si in ponticis locis mala frigora hirsutis brachis arceri scribit Ouidius: non tamen ex pellibus eas fieri dicit: sed longioris uilli uestes intelligit ut paulo antea ex diodori uerbis percepimus: qui intōsas brachas ad terrorem galatas ferre scribit. Præterea in media India persia callidis regionibus: in quib' brachis utitur ex pellibus eas fieri non est credendum. Siliquis & grandi pasta polenta. tenui faciliq̄ uictu contenta pythagoricam autem uitam describit: quæ cunctis animalibus abstines leguminibus & oleribus uestebantur. Polenta uero: ut libro octauo supra decimum scribit Plini' uicenis contusi hordei libris: ternisq̄ seminis lini. & coriandri selibra: salisque acetabulo: milio iterdum addito fit. Et tibi q̄ samios diduxit littera ramos: non te fugit etiam quen admodum Pythagoras uirtutis uitiorumq̄ uiam similitudine ipsilon litteræ demonstrauit. Ea quidem græcis ita pingitur: ut in duos ramos aliquanto in dexteram longior discindat. Samios autē ramos propter pythagoram samium dixit: non quod litteræ huius inuentor fuerit: sed quoniam hominis uitam in huius litteræ formā prius diuiserit. Hominis enim primam ætatem incertam esse dicebat: quippe quæ nunc uitis nec uirtutibus penitus inhæreret postea biuion ipsilon litteræ a primā adolescentiā incipere: quo tempore hominis dextram aut sinistram uiam cum quadā electione capesserent. Huius uero litteræ formā Palamedes: qui ad Troiam pugnauit e gruū uolatu assūpsit: ut philostratus uolūne. iiii. refert: quod & Claudian' ostēdit pendula ceu paruis moturæ bella colōis Thracia cū tepido pmutat strimona nilo Ordinib' uariis p̄ nubila textit̄ alis littera: pēnarūq̄ notis iscribit̄ aer. Laxūq̄ caput cōpage soluta. Apertum somno caput propter caluarix futura: dixit. Quæ ut Cels' octauo scribit: duæ super aures tēpora a superiore capitis parte discernūt. Tertia ad aures per uerticē tēdēs occipitū a sūmo capite diducit. Quarta ab eodē uertice p̄ mediū caput ad frōtē p̄cedit

Oscitat hesternum. Oscitando euaporat quod heri comedisti. Oscitare autem est os rotum adaperire. Quod interdum exc: tatis somno euenit: interdum & desidia quadam fit. Vnde & oscitatio & ofcedo deducitur. Agellius libro quarto. Sed cum ille deierasset inuitissimum se se & repugnantem oscitatione uictum: teneriq; eo uitio: quod ofcedo appellatur: tum notæ iam destinatæ exemptus est. Dissutis undique malis. Hoc oscitantibus propter futuras ma-

larum accidit: Malæ enim Celso au-
ctore in summa parte singulas tran-
uersas futuras habent. A medijsq; na-
ribus aut superiorum dentium gingi-
uis per medium palatū una pcedit:
aliqua trāsuersa idem palatum secat.
Est aliquid quo tendis: proposuisti:
ne aliquem finem ad quem pergas?
an uero uagus & fluctuans erras. Et
i quo dirigit arcum: A sagittario tra-
ctum est: signum quo sagittā dirigit
inspectanti.

An passim sequeris
coruos: testaq; lutoque An more cor-
uorum nullo certo meatu uolātium
per cenosam stratamque uiam duce-
ris. Coruos autem pro prauis & a uir-
tute deuantibus: sine ullo respectu
ponit Iuuenalis. Dat ueniam coruis:
uexat censura colūbas. Nonnulli qd
luto & lapidibus coruos insectetur: le-
gunt. Helleboram frustra cum iā
cutis ægra tumebit. Optima simili-
tudine utitur: Sicut enim morbo anteq̃
uites adaugeat occurrendum est quo
niam illi ingrauescit frustra remedi-
um adhibetur: sic uitis antequam il-
lis occupemur: repugnādum ē. Nam

ubi in animis nostris penitus in-
federint: difficillime dimouētur. Et quid opus cratero nihil
opus est desperata ualitudine Cratero magna premia polliceri. Craterus quidem isignis me-
dicus augusti tempestate floruit. De quo horatius in sermonibus. Non est cardiacus Craterū
dixisse putato. Magnos montes: Antiquum dictū in eos qui nimis magna temere pollicentur
Aut metæ quam molis flexus. Per metæ similitudinem admonet: ne a uirtute ad uitia dilaba-
mur. meta uero a metiendo dicitur: terminusque est signum: a quo cursus intenditur. ac cir-
ca quod curriculum aurigæ uertunt. Moris enim erat species metam lustrare. Propertius aut
prius: insecto deposcit præmia cursu. Septima quam metam triuerit ante rota. Hanc cōsue-
tudinem: postea Domicianus inuertit & a septena lustratione ad quinam redegit. Suetoni-
us in eius uita. In his circensium die quo facilius centum missus peragerentur singulos a sep-
tenis spatiis ad quina corripuit. Asper nūmus Nummi signo ipressi contrectando digitis as-
peri sunt. Contra non signati læuigati & perpoliti sunt. Nummus uero: ut aristotiles i ethi-
cus refert: non a natura sed a lege: quæ nomos dicitur: est inductus. & ueluti subsidiū com-
mutandarum rerum compositus. Et humana qua parte locat'es in re Quo in gradu rerū
humanarum locatus sis & quam facultatem rerum obtineas: ne plus minusue facias quam
conditio tua ferat. Nec inuideas quod multa fidelia nec liuore afficiaris quod aliquem
ditōrem te cernas: & qui penarium multis rebus refertum: habeat quas umbri marisque cliē-
tes sibi donarint putet. Tandiu seruata sit ut putorem grauemque odorem redoleat.

Oscitat hesternum dissutis undi que malis.
Est aliquid quo tendis: & in quo dirigit arcū:
An passim sequeris coruos: textaque lutoque
Securus quo pes ferat: atq; extempore uiuis.
Helleborum frustra cū iam cutis ægra tūebit:
Pescentes uideas uenienti occurrite morbo.
Et quid op? cratero magnos pmittere mōtes
Disciteque o miseri: & causas cognoscite reꝝ.
Quid sum?: & quidā uicturi gignimur: ordo.
Quid datus: aut metæ: q̃ mollis flexus & und
Quis modus argēto: quid fas optare: quid asp
Vtile nūmus habet. patriæ: carisq; ppinquis:
Quantum elargiri deceat: quem te deus esse:
Iussit: & hūana qua parte locatus es in re.
Disce. neq; inuideas quod multa fidelia putet

In locuplete penu: in copioso atq; abundanti penario. Locuples uero locorum plenus: que admodum pecuniosus a pecorum copia: assiduus ab asse dando cognominatur penus autem omne et culentum: potulentumq; significat. Penarium uero locum intra domum in quo penus reponitur. Est autem penus quartæ declinationis in genere masculino & fœminino. In neutro uero tertix. Nam hoc penus penoris ut pecus pecoris facit: Horat. primo lib. epistolarum.

In locuplete penu defensis pinguibus umbris.
Et piper & pernae marsi monumenta clientis.
Menaque quod prima nondum defecerat orca.
Hic aliquis de gente hircosa centurionum,
Dicat: quod satis est sapio mihi: non ego curo
Esse quod archetylas: erumnosiq; solons
Obstipo capite: & figentes lumine terram:
Murmura cum secum: & rabiosa silentia rodunt
Atque exporrecto trutinantur uerba labello:
Aegroti ueteris meditantur somnia gigni:
De nihilo nihil in nihilum nil posse reuerti:
Hoc est cur palles: cur quis non prandeat hoc e:
His populus ridet: multumque torosa iuuentus.
Ingeminat tremulos naso crispante cachinos:
Inspice nescio quid trepidat mihi pectus: & aegris
Faucibus exuberat grauis halitus: inspicite sodes

rum. Annonæ proficit: portet frumēta penusque. Virgi. in masculino uel fœminio posuit Cura penum stuerē & flammis adolere penates. Umbris umbra regio ab apœnino ad hadriaticum usque sinum protenditur dicta quod inundatione terrarum i bribus super fuerit. Et pernae. A pede perna dicta est cum toto pede talita Caro de re rustica: & eo addito unguam de perna Marsi monumenta clientis: ob eam causam a clientibus missa: ne e memoria patronorum excidant. monumentum enim ē quicquid de aliqua re nos monet: marsi uero populi ultra picenum pelignis & marrucinis uicini sunt. Menaque: mena piscis est colorem mutans candida enim hyeme Pli. teste sūt ætate uero nigriores. De gente hircosa. an inculta & horrida militantiū more: an potius graue olenti & fetida? modi hirci sunt: utpote quæ libidini bus luxurijs intenta a disciplina militari degenerarit. Archetylas Scithi hic filius: patria pitaneus Tharusque philosophus fuit: & ætatis anno. v. & septuagesimo obiit. Et rumosiq; solones. laboriosi: studio enim sapiētiæ dediti cæteris rebus omisiss mul

tos labores perferunt: ob quod erumnosi cognominantur: solon uero patria salaminus exere stidæ filius athenis maxime claruit: sed pilistrati tyrannidem fugiens in cypro: tandem. lxxx. anno ætatis moritur. Obstipo capite: tristi: se uero ad terram inclinato: nam obstipi dicuntur quibus colla rigent & in humerum capita inclinata sunt. Exporrecto labello: labra interdum contrahimus: interdum exporrigimus atque extendimus: qui autem iterloquē dum uerba præponderant labra quodammodo extendere uidentur. Gigni de nihilo nihilum: & Democritus abderites & Dioge. apolloniates & Dpicurus & philosophi fere omnes nihil esse quod sui originem non habeat. neque quicquam ex nihilo gigni posse: aut in nihilum id quod aliquid est conuerti posse scripserunt. Omnia enim ex aliqua re fieri necesse esse dixerunt: quoniam si quod defluit interiret in id quod non est: omnia iam dudum interissent: cū ea non essent in que dissoluerentur. Torosa iuuentus: ualens & robusta. Tori enim partes membrorum neruosa callosaque & in se propemodum collectæ sunt. Valerius flaccus: ptulit horrendosq; toris informibus artus: quod & de uenis quoq; cum uaricum in morē quibusdam in locis turgescūt: & dicitur Celsus in. vii. Ac per ipsos uenarum toros in æquale est. In herbis quoq; eodem Pli. uerbo utitur. nam de inula scribens ait. Brevior his est sed torosior amariorq; inula. Item de brassica: alii in orbem porrecti: alii in latitudinem torosi. Item de asparagis: qui caulem educens tempore ipso quo fatigatus est in toros stringitur Inspice: incontinentiam desidis delicatq; uiri carpit: qui cum paucorum dierum abstinentia sanari possit contra medici præcepta balneo ac utno utens in grauiorem morbum recidit: unde mors tandem consequitur. Inspice autem ab ægrotante ad medicum dicitur. Nescio quid: uel ægroti parū quid morbi esse dicentis: uel medici potius uerba sunt ignorare se quid inspiciat asserentis. Trepidat mihi pectus: notæ aduersa ualitudinis futuræ sunt: ut Celsus et libro secūdo: refert. si dolor præcordiosq; e: aut toti pectoris: aut si spiritus grauior e.

Postquam tertia compositas uidit nox currere uenas. Medicinæ Persius non ignarus ea profecto ponit: quæ ueteres medici obserauerunt. Celso enim auctore libro tertio: ubi corpus ægrotare incipit quanuis unam febris accessionem secuta integritas est: tamen quia tertia timeri potest expectandus est dies tertius: & ubi accessionis tempus præterit: cibus dandus est: sed exiguus: quia quartana quoque timeri potest. Hic autem die tertia cum uideret febrim non reuertisse tanquã omni periculo liberat⁹ ad pristinum uictum & incontinentiam rediit. Modice sitiente Cui ad summum labrum paruum desit. Leuia surrentina. tiberius cæsar. ut scribit quattodecimo li. Plin. cõsensisse dicebat medicos ut nobilitatem surrentino uino darët. Surrentini autem montes in campania uicini massicis gauranisque collib⁹ sũt. He⁹ bone tu palles: Medici uerba sũt ne se lauet: neue largius uino utatur: quoniam palleat. Nihil est. ualitudinem æger dissimulat quo possit solitæ incontinentiæ indulgere. Videas tamen. Admonet medicus quanuis a morbo liberat⁹ sibi ipsi uideatur: caueat tamen quoniam cutis eius tacite intumescat. At tu deterius palles: medico conuiciatur præmonens ne sibi tanquam custos & tutor sit. Perge tacebo: Nullum se ulterius uerbum faturum promittit medicus. Turgidus hic. ex persona sua poeta loquitur ostendens hunc tandem ob incontinentiam interisse. Guttore sulphureas lente exhalante mephites. Ructus & exhalatio crudi stomachi signa sunt. Mephitis autem cum terræ putor sit ex aquis maxime sulphuratis atque etiam corruptis proueniens: per translationem ad grauem ructuationis odorem rettulit. Calidumque trientem: & si triens est tertia assis pars pro calice tamen hoc loco ponitur qui tertiam sextarii partem continet. Calidum uero dixit uel quia tamdiu calicem manibus potando ante tremorem aduentantis febris tenuerit: ut eum calefecerit. In quo summa arte longam eius potationem incontinentiamque reprehendit. Vel ad calidam potationem rettulit. Iuuenalis. Quando uocatus adest callidæ gelidæque minister. Hinc tuba: Funera ad tubam efferebantur. Virgi. de pallante. It cælo clamorque uirum clangorque tubarum. Beatulus alto compositus lecto crassisque lutatus amonis. Beatum ut scribit Plinius hominẽ etiam in morte luxuriã fecit adhibens uendis defunctis pretiosa aromata: quæ deorum sacris conueniebant. Lutatum autem pro oblito & unguentato ponit. Cadauera. n. uariis aromatis condiebantur: amomo præsertim: cuius uua in uite p̄simili labruscæ in idia nascitur: frutice uenenofo: palmi altitudine oris & in armenia & insyria & in media & in p̄to. In portâ rigidos calces extendit cadauera anterioribus pedibus efferuntur: ut interitus ortui contrarius demonstretur. Hesterni quirites: hesterni die morte domini liberati & quiritium ius adepti. Capite induto pileato: nam libertatis indicium pilei gestamen erat. Tange miser uenas. ab infirmitate corporis unde propter ægroti incontinentiam mors tandem hominis secuta est: ad ægritudinẽ animi trãsit: quã aius demerit⁹ in uitis moris: medicũ uero inducit adolefcẽtis auariciã libidinẽ gulositatẽ iracundiã: ob quæ uitia insanat: reprehẽdentẽ.

Quid dicit medico iuss⁹ requiescere: postquã
Tertia compositas uidit nox currere uenas.
De maiore domo modice sitiente lagena
Leuia loturo sibi syrentina rogauit:
Heus bone tu palles. nihil est: uideas tamẽ istud
Quicquid id est surgit tacitæ tibi. lutea pellis.
At tu deterius palles: ne sis mihi tutor
Iampridẽ hunc sepeli: tu restas: perge: tacebo.
Turgidus hic epulis: atque albo uetere lauatur
Guttore sulphureas læte exhalante mephites:
Sed tremor inter uina subit: calidumque trientẽ
Excute manibus. dentes crepuere reiecti.
Vincta cadunt laxis tunc pulmentaria labris
Hinc tuba: candelæ tandemque beatulus alto
Compositus lecto: crassisque lutatus amomis
In portam rigidos calces extendit: at illum
Hesterni capite obducti subiere quirites.
Tange miser uenas: & pone in pectore dextrã

Nil calet hic: nullum in te febricitantis calorem sentio. Non frigent: nullum aduentantis febris indicium uideo solet enim frigus febrem praecedere: ac tunc extremae partes prius frigere incipiunt. Visa est si forte pecunia: tuum inquit morbum cognoui. Ipse enim sano corpore es: mente uero non bene uales: nam & auaricia & libidine aetuas. Positum est algente catino durum olus: haec perinde accipienda sunt ac si adolescens uiles dapes repudiasset seque appetitum non habere dixisset quod ex eo medicus dicit accidere: quoniam cibos uiles fastidiret. Al

Nil calet hic sumosque pedes attinge manusque
Non frigent: uisa est si forte pecunia: siue
Candida uicini subrisit molle puella.
Cor tibi rite salit: positum est algente catino
Durum olus: & populi cribro discussa farina
Tendemus fauces: tenero latet ulcus in ore
Putre: quod haud deceat plebeias radere beta
Alges cum excussit membrum timor albus aristas:
Nunc face supposita feruescit sanguis: & ira
Scintillant oculi: dicitque facis que quod ipse
Nō sani esse hominis: nō sanus uiret horeses.

gente catino: uel quia ferculum in catino refrigeratum esset: uel quod melius est ad saporem rettulit. Catino enim quod non lauti ferculi erat attribuit. Et populi cribro discussa farina. Plebei ac tenues non ex molli siligine facti: sed pane secundario utebantur: qui enim pauperes sunt rariobus cribris utuntur: quo plus panis & surfuris minus conficiatur. Cribrorum autem genera plura sunt. Galliae enim auctore Plin. setis equorum inuenere Hispania lino excussoria & pollinaria: aegyptus e papiro atque iunco. Farinam uero a farre denominatam nomine ipso apparet. Tenero latet ulcus in ore, gulositatem eius ostendit quae non nisi lautis cibis expleri possit. ulcus uero clausa est & tecta iracundem malignitas. Alges cum metu pecuniarum uel libidinis afficeris tunc frigescis. Timor albus: pallidus ab effectu timor enim pallor in ducit cum ab exterioribus partibus ad praecordia sanguis recurrit. Aristas pillos qui in humano corpore uelut aristas in grano sunt. Arista enim ut acus tenuis longa eminent egluma: atque ut Varro primo de re rust. lib. placet dicta est: quod arescit prima

Satyra Quarta

Em populi tractas: barbarum hoc crede magister
Dicere sorbitio tollit quem dira cicutae
Quo fretus: dic hoc magni pupille periculi.
Scilicet ingenium: & rerum prudentia uelox
Ante pillos uenit: dicenda tacendaque calles?

granum gerendo. Excussit uero quasi excutiendo exiit. ut steteruntque comae & uox faucibus haesit apud Virgilium. Nunc face supposita feruescit sanguis: adolescentem irritatum: atque ira commotum significat. Dicitque facis que eum quoque ob superiora uitia insanire ostendit.

Em populi tractas. Adolescentem ambitiosum reprehendit: qui cum libidinosus & mollis esset: introrsum turpis & pelle decorus rempublicam gubernare ante maturos annos studeret. Barbarum magistrum: barbati pro studiosis uiris & philosophis capiuntur. Iuuenalis. Barbaros licet admoueas mille inde magistrum Sorbitio tollit quem dira cicutae. Socrates atheniensis philosophus Sophronisci & Phaneretae filius accusante Anito capitis damnatus sorbitionem cicutae hausit: quae ut Plinius sexto & xx libro refert: uenenum est publica atheniensium poena inuisa quod & Iuuen. de athenis ostendit. Nil praeter gelidas ausae conferre cicutas. Est uero cicutae herba caule uiridi altiore saepe binis cubitis in cacuminibusque ramoso: folius coriandri tenuioribus graui odoratu: semine autem fo crassiore: radice concaua nullius usus: nam semini tantum & foliis refrigeratoria est uis. Magni pupille periculi: alcibiades: ut Plutar. asserit arcto gradu propinquitatis periculi coniunctus erat sub cuius tutela mortuo Cliniae patre fuit. Scilicet ingenium: scilicet cum derisu pronunciatum est: Ostendit enim regum agenda scientia autem aetate maturitate non accedat. Velox: quae praefecto uelox esse si tibi iuueni iacet. Prudentia. n. longo tempore iteruallo plurimarum regum uisu & experientia gignitur

Ergo ubi commota: quando populum commotum atq; iratum in spicies oratione tua sedare cupies. Maiestate manus: manu annuimus cum populo significamus ut fileat atq; orare uolentes audiat. Quirites: & si quendam ueluti Socratem atheniensem ad Alcibiadem loquentem induxit: tamen cum de romanorum iuuenum ambitione libidine mollicieq; loquatur iure quirites pro atheniensibus nominauit. Hoc puta: Prisciano auctore, xy. li. puta legendum est: quod quidem aduerbiū esse uolunt atque ideo Persium corripuisse. cum ita & pura corripiantur.

Scis & enim iustum A trutinā trāstatio cum aliquid perpenditur: facta est. Rectum discernis: nosti etiā rectum ab intorto dignoscere: quod a fabris & architectis assumptum est:

Et potis es nigrum uitio præfigere theta: & tantum auctoritate ac eloquētia uales. ut possis populos ac iudicibus persuadere aliquem ut uiriosum interimant. Nigrum theta tau & theta grecorū litteræ sunt sed tau absolutiois signum & salutaris nota est ut in ezechiele legitur. Et si gna Tau sup̄ frontes uirorum gemētium. Theta uero damnatiōis & mortis Martialis. Nosti mortifex: quæstoris castrice signum. Est opcrepretiū discernere theta nouum. Quin tu igitur: cum quæ a me superius narrata sunt facere nequeas: & extrinsec' cōp' tus atque decorus: intrinsicus uero turpis & malus sis: cur nō rempublicam gubernare ante maturū tempus desistis? Caudam iactare. Blandiri

& adulari: quod a canibus tractum est. Blando popello: uel populo qui semper ditioribus & potentioribus blanditur: uel cui eblandiendum sit in suffragiis & magistratibus demandādis. Anthiceras melior sorbere meracas. Aptior hellebori puris & simplicibus potionibus iasantiam tuam purgare: quam per summam ambitionem ante tempus temeritati populi te subiicere. Anthicyram uero pro helleboro posuit: quoniam in anthicyra maxime sumeres. Helleborum enim: ut Strabo uolumine nono scribit: quanuis in multis nascatur locis: tamen circa urbem anthicyram in phocidē optime præparatur: quo frequentes olim aduenæ purgationis causa nauigabant. Horatius nauiget anthicyram. Quæ tibi summa boni Interrogat qua in re summum suum bonum reponat. Unctā uixisse patella puta: ne lauto parato uiuere: corpusque bene curare summum hominis bonum esse? Atque hæc perinde ac si adoloscens ita dixisset: ponit. Expecta: indignatum discidentemque iuuenem remoratur. I. nunc. Postquam eum admonuit: prætereuntem aniculam non aliter responsum fuisse: ei potestatem eundi facit. Dinomaches ego sum. subiratus. Alcibiades quod eum Socrates illi aniculæ comparauit se a Dinomache clarissima scēmina multum ab anti illa dissimili genus ducere: ac propterea se nobilem esse magna cum indignatione pronunciat. A. Dinomache uero maternum genus Alcibiadi. Pluracho auctore fuit. Suffla: separatim legendum est: quod a uentosorum hominum consuetudine sumptum est: qui buccas inflare: spiritusque emittere superbientes solent. Sum candidus: se quoque a pulchritudine commendat. Esto concedatur te generosum formosumque esse: dum modo baucis interrogata qua in re summum bonum esse existimet: deterius te non respondeat: illud in bonis tantum fortunæ ac corporis posuisti. Non desunt qui aliter ordinent. I. nunc o alcibiades & extolle ac iacta te: quod & a Dinomache genus trahas & formosus sis:

Ergo ubi commota seruet plebecula bile
Fert animus calidæ fecisse silentia turbæ
Maiestate manus: quid deinde loq̄re: quirites
Hoc puta non iustū: illud male. rectius istud
Scis & enim iustum gemina suspendere lace
Ancipitis libræ: uerū discernis ubi inter
Curua subit: uel cum fallit pede regula uero:
Et potis es nigrum uitio præfigere theta
Quin tu igit' sūma nequicquā pelle decorus
Ante diem blando caudam iactare popello
Desinis anthiceras melior sorbere meracas:
Quæ tibi summa boni ē: unctā uixisse patella
Semper: & assiduo curata cuticula sole.
Expectata haud aliā respōdeat hæc anus. i nūc
Dinomaches ego sum: suffla: sū cādidus esto

Baucis. Inops atq; ignobilis foeminae nomen est: q uam pannuciam uilibus pannis induta uocat. Discincto uernae: desidi ac luxurioso. Vernae autem ex ancilla domi nostrae geniti ferui sunt a uere denominati: quoniam id anni tempus foeturae: ut ait Festus: maxime con uenit. Cantauerit: uel alta & clara uoce: ut molis est olera per urbem uendentium excla marit: uel ut bene uendat laudauerit. Horatius laudat uenales qui uult extrudere merces.

Dum ne deterius sapiat pannucia baucis
Cum bene discincto cantauerit ozima uernae
Ut nemo in sese tentat descendere nemo:
Sed praecedenti spectatur mantica tergo:
Quaerieris nostin uectidii praedia: cuius
Diues arat curribus: quatu non miluus oberret
Hunc ais: hunc diis iratis, genioque sinistro
Qui quandoq; iugum per tusa ad compita figit:
Seriolae ueteris metuens deradere limum
Ingemit: hoc bene sit tunicatu cu sale mordens
Cepe: & farratam pueris plaudentibus ollam:
Pannosam fecem morientis sorbet aceti.

Ocyma Ocymum herba hortensis e: quo cito nascatur dictum ut Varro scribit: Ocys enim graece: cito latine significat. Discincto: autem & molli um uirorum est eiusmodi bene olen tes herbas manu gestare. Ut nemo in sese tentat descendere nemo. Cum admiratone legendum est neminem sua uitia reputare: cum aliena dilige tius perscrutetur. In dictione autem nemo cum duplicatione uti ad ma iorem admiratone: affectusque sui expressionem in legentium animis i primendam. Sed praecedenti spectat mantica tergo. Sed aliorum semp ui tia cernimus ab aefopo scribitur ma ticas homines habere: unaque praese alteram pone ferre. Aliorum uitia i anteriorem immittimus: atque ideo aliena facilius cernimus. Nostra ue

ro in posteriore mantica reponentes: ea i spicere negligimus. Catullus sed non uidemus ma ticæ quod i tergo est. Item Horatius i sermonibus. Respicere ignoto diset pedetia tergo. Est autem mantica numorum receptaculum: ut Asconius i secunda uerrinam refert: qua tamen propera interdum Porphirione auctore ponitur. Quaerieris. Exemplo probat nemine uitia sua inspicere: cum aliena linceis oculis plane cernat. Dicit enim si quaerieris ab aliquo an uectidium norit: statim ut ille se eum cognoscere dixerit: eum auariciae argues. Cuius? Eius qui interrogatur an uectidium nouerit responsum est: quaerentis quem uectidium di cat. Plures enim eodem nomine uocabantur. Diues arat. Respondet interrogator eum se ue ctidium dicere: qui multa praedia curribus arat. Quantum non miluus oberrat: qui tot agri iugera in sabinis arat: quot miluus non cicum uolet. Iuuenalis: Tot miluos intra tua pascua lassos. Hunc ais. Interrogati responsio. Ais ne hanc uectidium quasi ostendat se eum probe cognoscere: hunc dis iratis: qui primum de uectidio quaerere coeperat: haec omnia qua se quuntur de eo enumerat. Hunc eclypsis figura est. Dico enim uerbum extrinsecus subaudi endum est. Qui quandoque iugum pertusa ad compita figit: qui ita auarus est: ut arando etiam in compitis aratrum figat: atque aliquam partem attritae uiae aratione comminuat. Sunt qui ad compitalia referentes dicant eum ita auarum esse: ut cum compitalia sacra fi erent: caeteris feriatis ipse antequam pergeret: terram araret: atq; subinde cum bobus & ara tro ad sacrificium post arationem accederet. Pertusa compita: frequentia hominum pedi bus attrita: sunt enim compita loca: in qua multae uiae competant. Seriolae ueteris metu ens deradere limum. summam hominis auariciam maximo artificio uerborum expressit. Ostendit enim eum non audere ne paruum quidem uini cadum relere: quod multos annos ob auariciam in cellario seruari: Veterem limum: uasa uel argilla: quam nunc limum ap pellat: uel picæ uel resina: uel gypso obturabantur. Hoc bene sit. Verba hec tanquam a ue ctidio dicta ponuntur. Nam cum ueteris uini cadum regypfare non auderet: aliud deterius uinum potans: quasi p auaritia igemiscs si meli uinu allumeret deterrimo uino sup to hoc bui satisque sit dicebat. Tunicatu cepae: quod tunicas multas circū se habet. Ollā farratā. Ol lā farre plenā: quo cibo pueri nimis parco uictui assueti: tanq; lauto & opiparo lætabantur. Morientis acceti: deficientis: acrimoniaq; carētis: quanto, n. acrius tāto melius aceturum est.